

**K-345**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAHI-605**

**HISTORY OF INDIA: 18TH CENTURY AD TO MID-19TH CENTURY AD**

भारत का इतिहास : 18वीं सदी ई० से 19वीं सदी ई० के  
मध्य तक

MA History (MAHI)

4th Semester Examination, 2023 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Subsidiary Alliance? Describe its features, advantages and disadvantages.

सहायक संधि क्या है? इसकी विशेषताओं, लाभ एवं हानि का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the nature of British Conquest of India.

अंग्रेजों के भारत विजय के स्वरूप की विवेचना कीजिए।

3. Discuss the main features of Dual Administration (Dyarchy) introduced by Clive in Bengal.

क्लाईव द्वारा बंगाल में लागू किए गए दोहरा शासन-प्रबंध (द्वैध-शासन) की प्रमुख विशेषताएं बताइए।

4. Examine the permanent settlement of Cornwallis.

कॉर्नवालिस के स्थायी बन्दोवस्त का परीक्षण कीजिए।

5. Give an estimate of the Administrative Reform of Lord William Bentinck.

लार्ड विलियम बेंटिंक के प्रशासनिक सुधारों का वर्णन कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Third Battle of Panipat.

पानीपत का तीसरा युद्ध।

2. Dupleix as a diplomat.

एक कूटनीतिज्ञ के रूप में डूप्ले।

**3. Battle of Buxar.**

बक्सर का युद्ध।

**4. Karnataka Wars.**

कर्नाटक के युद्ध।

**5. Judicial Reforms of Warren Hastings.**

वारेन हेस्टिंग्स के न्यायिक सुधार।

**6. Lord Hastings and British supremacy.**

लार्ड हेस्टिंग्स और ब्रिटिश सर्वोच्चता।

**7. Treaty of Bassein (1802).**

बसीन की संधि (1802)।

**8. Commercialization of Agriculture of India.**

भारतीय कृषि का वाणिज्यीकरण।

---